

ATO CONVOCATÓRIO Nº 03/2024 - PREGÃO PRESENCIAL**CONTRATO DE GESTÃO ANA Nº 034/2020****CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 001/2020**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE PADARIA, UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AGEDOCE.

ATA DE REUNIÃO

Às 08h00min do dia 25 de junho de 2024, reuniram-se a Pregoeira Sra. Caroline Bacelar Cândido Bessa e a equipe de apoio composta pelo Sr. João Marcos Pinheiro Viana, designados pelo Diretor-Presidente da AGEDOCE, por meio da Norma Interna nº 200.0197.02.0092.2024, com amparo na Resolução ANA nº 122/2019 e Contrato de Gestão ANA nº 034/2020 e na Portaria IGAM nº 39/2022 e Contrato de Gestão IGAM nº 001/2020, para recebimento dos envelopes de Proposta de Preço e Habilitação das empresas interessadas em participar do presente certame. Esteve presente ainda na sessão a empregada Gisely Conceição Souza. Compareceram presencialmente na sede da AGEDOCE, dentro do horário determinado pelo Ato Convocatório, as empresas:

Empresa	CNPJ
PADARIA D'LOURDES GV LTDA	[REDACTED]
LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	
DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	

As participantes apresentaram os envelopes devidamente identificados e lacrados atendendo as exigências do Ato Convocatório. Nenhuma outra empresa encaminhou envelopes via Correios. Às 09h00min foi encerrado o prazo para entrega dos respectivos envelopes. Às 09h10min, do mesmo dia 25 de junho de 2024, a Pregoeira

iniciou a sessão pública do Ato Convocatório nº 03/2024. A Pregoeira realizou o credenciamento dos seguintes representantes:

Empresa	Representante	CPF
PADARIA D'LOURDES GV LTDA	Ainzara Pereira dos Santos	[REDACTED]
LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	Edmar da Silva	
DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	Karine Araujo Campos	

Toda a documentação de credenciamento foi assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes credenciados. Dando sequência à sessão, a Pregoeira solicitou a todos que rubricassem os Envelopes (Envelope 1 - Proposta de Preço e Envelope 2 – Habilitação das participantes). Em seguida, foram abertos os Envelopes 1 – Proposta de Preço, sendo a documentação assinada pela Pregoeira, a Equipe de Apoio e credenciados. As empresas apresentaram as seguintes propostas de preços:

Lote 01- GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	
Empresa	Valor Total do Lote
PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 16.491,00

Lote 02 – PADARIA E COFFE BREAK	
Empresa	Valor Total do Lote
PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 12.756,00

Lote 03 – PRODUTOS DE LIMPEZA	
Empresa	Valor Total do Lote
LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 12.848,89
DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 12.343,53

Lote 04 – PRODUTOS DE COPA E COZINHA	
Empresa	Valor Total do Lote
-	-

Quanto ao Lote 01, a empresa PADARIA D'LOURDES GV LTDA realizou a correção de erro material no valor total e no item 2, fazendo constar o valor unitário de R\$ 19,90 para o referido item e total do lote em R\$ 16.491,00. Não compareceram empresas

interessadas no Lote 04, sendo este declarado DESERTO. As empresas apresentaram proposta de preço em conformidade com as exigências previstas no edital. A ordem de classificação inicial das propostas, pelo Menor Preço por Lote, foi a seguinte:

Lote 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 16.491,00

Lote 02 – PADARIA E COFFE BREAK		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 12.756,00

Lote 03 – PRODUTOS DE LIMPEZA		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 12.343,53
2ª	LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 12.848,89

Realizada a classificação das propostas dos Lotes 01 e 02, a licitante foi interpelada se havia interesse em oferecer valor menor, o que não foi aceito. A ordem de classificação final das propostas nos Lotes 01 e 02, pelo Menor Preço por Lote, permaneceu a seguinte:

Lote 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 16.491,00

Lote 02 – PADARIA E COFFE BREAK		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	PADARIA D'LOURDES GV LTDA	R\$ 12.756,00

Desse modo, para finalização dos Lotes 01 e 02, procedeu-se à abertura do Envelope 2 – Habilitação da empresa ofertante do menor valor. Todos os documentos apresentados atenderam às exigências do edital. Verificou-se que a empresa está dispensada da apresentação de balanço patrimonial por se tratar de EPP, conforme declaração apresentada. Portanto, após assinatura e verificação dos documentos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, a empresa PADARIA D'LOURDES GV LTDA foi declarada HABILITADA e VENCEDORA nos Lotes 01 e 02. Em continuidade do certame, para o Lote 03, realizada a classificação das propostas, a Pregoeira iniciou a etapa de lances verbais. As licitantes ofertaram os seguintes lances:

Lote 03 – PRODUTOS DE LIMPEZA		
Lance	Empresa	Valor Total do Lote
1	LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 12.300,00
2	DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 12.200,00
3	LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 12.100,00
4	DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 12.000,00
5	LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 11.900,00
6	DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 11.700,00

A ordem de classificação final das propostas no Lote 3, pelo Menor Preço por Lote, após lances, permaneceu a seguinte:

Lote 03 – PRODUTOS DE LIMPEZA		
Classificação	Empresa	Valor Total do Lote
1ª	DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS	R\$ 11.700,00
2ª	LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI	R\$ 11.900,00

Encerrada a classificação das propostas no Lote 03, procedeu-se à abertura do Envelope 2 – Habilitação da empresa ofertante do menor valor. Todos os documentos apresentados atenderam às exigências do edital. Verificou-se que a empresa está dispensada da apresentação de balanço patrimonial por se tratar de EPP, conforme declaração apresentada. Portanto, após assinatura e verificação dos documentos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, a empresa DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS foi declarada HABILITADA e VENCEDORA no Lote 03. O detalhamento com os preços

unitários dos vencedores definido em cada Item por Lote consta no Anexo Único desta ata. A Pregoeira, às 10h10, deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente Ata que foi lida e assinada por ela, pela equipe de apoio e pela representante credenciada.

Governador Valadares, 25 de junho de 2024.


CAROLINE BACELAR CÂNDIDO BESSA

Pregoeira


JOÃO MARCOS PINHEIRO VIANA

Equipe de Apoio


KARINE ARAUJO CAMPOS

Representante Legal

DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS


AINZARA PEREIRA DOS SANTOS

Representante Legal

PADARIA D'LOURDES GV LTDA


EDMAR DA SILVA

Representante Legal

LIMPANDO HIGIENE E LIMPEZA EIRELI

ANEXO ÚNICO – PROPOSTA FINAL DETALHADA LOTE 03

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Embalagem de 2 litros	Unid.	60	R\$ 5,60	R\$ 336,00
2	Alcool Líquido Etílico Limpeza de Ambientes. Aplicação: Limpeza. Tipo: Etílico. Características Adicionais: Líquido. Concentração: 70%. Embalagem de 1 litro	Unid.	20	R\$ 7,35	R\$ 147,00
3	Balde – Material: PVC Alça: Arame Galvanizado. Aplicação: Uso Geral. Capacidade: 12 l. Cor: Preta. Tamanho: Médio	Unid.	2	R\$ 7,45	R\$ 14,90
4	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	Unid.	2	R\$ 4,60	R\$ 9,20
5	Desinfetante Concentrado – Pinho em gel glicerinado, concentrado para limpeza pesada – Embalagem 5 L	Unid.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
6	Desinfetante - tipo: pronto uso; princípio ativo (1): quaternário de amônio; princípio ativo (2); ação principal: bactericida e germicida; diluição: não aplicável; odor: fragrância lavanda; 1 litro	Unid.	12	R\$ 3,10	R\$ 37,20

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
7	Desodorizador sanitário - apresentação: pedra, com suporte; essência: lavanda;	Unid.	60	R\$ 2,49	R\$ 149,40
8	Desodorizador spray aromas diversos, frasco 360ml, característica adicionais fabricação e prazo de validade.	Unid.	12	R\$ 12,95	R\$ 155,40
9	Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, neutro, antialérgico, embalado, com bico dosador. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na ANVISA ou número de registro no ministério da saúde, nº SAC serviço de atendimento ao consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.	Unid.	60	R\$ 1,53	R\$ 91,80
10	Escova limpeza geral, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, comprimento: 12 cm, largura: 5 a 8 cm	Unid.	2	R\$ 2,75	R\$ 5,50
11	Esponja dupla face para limpeza pesada e leve, embalagem contendo 4 unidades, sendo uma face em	Unid.	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	espuma e outra face sintética com mineral abrasivo.				
12	Pano de chão - matéria-prima: composto por 100% algodão, lavado e alvejado; medidas: 60 cm largura x 80 cm comprimento;	Unid.	12	R\$ 8,10	R\$ 97,20
13	Flanela para limpeza - dimensões: 40cm largura x 60cm comprimento; 100 % algodão	Unid.	12	R\$ 2,55	R\$ 30,60
14	Esponja de Aço – Limpeza Material: Lã Aço. Formato: Anatômico. Abrasividade: Mínima, Aplicação: Utensílios Domésticos	Unid.	12	R\$ 1,54	R\$ 18,48
15	Esponja Multiuso – Esponja Limpeza. Material: Espuma/Fibra. Formato: Retangular. Aplicação: Utensílios Domésticos. Características Adicionais: Dupla Face	Unid.	20	R\$ 0,92	R\$ 18,40
16	Inseticida aerossol, multi-inseticida eficiente para matar mosquitos pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Inseticida à base de água, conteúdo de 270/300 ml. Marca 1ª. linha.	Unid.	12	R\$ 19,45	R\$ 233,40
17	Limpa Vidro–Aspecto Físico: Líquido. Composição: Lauril éter, Sulfato Sódio. Características Adicionais: Pulverizador com Gatilho.	Unid.	12	R\$ 13,15	R\$ 157,80

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
18	Limpador Multiuso – Limpador desengordurante, 1ª qualidade, limpeza multiuso, limpador instantâneo líquido para limpeza pesada, incolor, contendo ingredientes ativos que dissolvem e removem gorduras e, sujeiras. Deverão estar estampados no rótulo do produto: Data de fabricação, validade e indicações de uso.	Unid.	80	R\$ 3,60	R\$ 288,00
19	Luva de Limpeza – Luva látex limpeza multiuso hipoalergênica. Palma antiderrapante. Tamanho a decidir na ordem de compra	Unid.	12	R\$ 4,60	R\$ 55,20
20	Pá Coletora de Lixo – Material Coletor: Plástico. Material Cabo: Madeira. Comprimento Cabo: 100 cm Comprimento: 25 cm. Largura: 24 cm. Altura: 8 cm. Aplicação: Limpeza	Unid.	2	R\$ 6,15	R\$ 12,30
21	Pá coletora lixo, material coletor: plástico resistente, material cabo: plástico, comprimento cabo: 80 cm	Unid.	2	R\$ 4,60	R\$ 9,20
22	Pano de Prato – Composto de 100% algodão, branco, mínimo de 60x40cm c/ acabamento de 1ª qualidade.	Unid.	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00
23	Papel higiênico - folha: dupla; composição: 100% celulose virgem, branco; tipo: rolo; acabamento: picotado, gofrado; fragrância: neutro; apresentação: rolo 30 m; diâmetro do tubete: não aplicável; Pacote com 4	Unid.	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
24	Papel toalha Inter folha com duas dobras, pacote contendo 1.000 unidades 100% celulose, medida 23x21cm. (fardo com 5)	Unid.	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
25	Rodo - base: plástico, com 02 borrachas; dimensão base: 30cm; cabo: madeira, revestido em plástico de 100cm;	Unid.	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
26	Sabão em Barra Testado e aprovado dermatologicamente. Composição: Sabão de ácidos graxos láuricos, sabão de ácidos graxos esteáricos, sabão de ácidos graxos oleicos, coadjuvante, glicerina, fragrância, corante e água. 200 gramas	Unid.	12	R\$ 2,65	R\$ 31,80
27	Sabão em pó caixa 1ª. Linha. Componente ativo: linear alquil 800 g	Unid.	3	R\$ 5,96	R\$ 17,88
28	Saco de lixo - tipo plástico: reciclado, virgem ou misto; capacidade nominal: 100 l - 20 kg; cor: preto; dimensões (l x a): 75 cm x 105 cm; Pacote mínimo 20 unidades	Unid.	35	R\$ 18,70	R\$ 654,50
29	Saco de lixo - tipo plástico: reciclado; capacidade nominal: 30 l - 6 kg; cor: preto; dimensões (l x a): 59 cm x 62 cm; Pacote mínimo 40 unidades	Unid.	15	R\$ 3,40	R\$ 51,00

Proposta Final Detalhada - Lote 03 - Produtos de Limpeza					
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ARAUJO E CAMPOS - CNPJ: 08.906.707/0001-73					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
30	Vassoura - tipo das cerdas: piaçava natural; altura das cerdas: 15 cm; largura base: número 5, mínimo 13 cm de base; material base: madeira revestida em plástico; material cabo: madeira revestido plástico; comprimento cabo: 1,20 m;	Unid.	4	R\$ 16,01	R\$ 64,04
31	Vassoura - tipo das cerdas: sintética; altura das cerdas: não aplicável; largura base: 30 cm; material base: madeira; material cabo: madeira revestido plástico; comprimento cabo: 1,20 m; tipo do cabo: rosqueavel;	Unid.	4	R\$ 8,95	R\$ 35,80
Total:					R\$ 11.700,00